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سخــــن روز

از آنجایی که طی روزهای گذشته گزارش های مثبتی درخصوص 
روند مذاکرات وین بین ایران و کشورهای 1+4 وجود دارد، گمانه زنی ها 
این است که طی هفته های آینده گشایشی درخصوص توافقنامه برجام 
به وجود خواهد آمد. در طول روزهای گذشته ابتکار عمل گفت وگو 
عموما در دست تیم مذاکره کننده ایرانی بود، زیرا ایران در طول 

سال های اخیر سیاستی کاملا...

مذاكرات وين و توفيق سياسی ايران
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یادداشت 2

یادداشت 1

هرکسی که کمی نسبت به حوزه اجتماعی دغدعه 
داشته باشد، نیاز به هیچ گونه شاهدی هم ندارد که متوجه 
شود حال حوزه اجتماعی خوب نیست و اینکه برخی 
از این موضوعاتی که در کشور ما اتفاق افتاد، پیش از 
اینکه جنبه های اقتصادی و سیاسی داشته باشد، بیشتر 

جنبه های اجتماعی دارد. از اعتراضات...

با وجود تاکید رهبری بر مشارکت حداکثری در 
انتخابات، به نظر می رسد هنوز برخی جریان ها اقدامات 
دلسرد کننده خود را نه تنها متوقف نکرده اند؛ بلکه این دست 
از اقدامات را هم تشدید کرده اند. هنوز شرایط لازم برای 

مشارکت ایجاد نشده و نشاط ...

چرا حوزه اجتماعی كسی را نگران نمی كند؟
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عباس عراقچی، معاون وزیر خارجه، موضع گیریِ کشورهای اروپایی در 
برابر خرابکاری در تأسیسات هسته ای نطنز را ضعیف دانسته و آن را مورد 
انتقاد قرار داده است. این در حالی است که محمد جواد ظریف، از موضع گیری 
روسیه در این مورد استقبال و تشکر کرده است. در پی اعلام رسمی خرابکاری 
در تأسیسات نطنز، اتحادیه اروپا با صدور بیانیه ای »هرگونه تضعیف مذاکرات 
هسته ای وین را مردود« دانست. سخنگوی رئیس دستگاه دیپلماسی اتحادیه 
اروپا نیز ضمن محکوم کردن این حادثه، خواستار روشن شدن فوری شرایط 
آسیب دیدن تاسیسات هسته ای نطنز شده بود. در این میان، وزارت خارجه 
روسیه نیز با انتشار بیانیه ای، اظهار امیدواری کرده بود که حادثه نطنز به 
هدیه ای برای مخالفان برجام تبدیل نشود. در این بیانیه تاکید شده بود که 
اگر این حادثه عامدانه و از روی قصد صورت گرفته باشد، لازم به محکومیت 
شدید است. در عین حال، میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در مذاکرات وین، 
خواستار خویشتنداری ایران در برابر خرابکاری در تاسیسات نطنز شد و تأکید 
کرد: » ما همه همچنان امیدواریم افرادی که این عمل خرابکارانه را مرتکب 
شدند به آرزویشان برای ایجاد مشکل در روند احیای برجام نرسند.« راستش 
من هر چه در موردِ نوعِ موضع گیری اروپا و روسیه در برابر ماجرای نطنز دقت 
کردم، تفاوت معناداری بین آنها ندیدم. از این رو برایم قابل فهم نیست که چرا 
وزیر خارجه از موضع روسیه در برابر خرابکاری در نطنز تشکر و در همان حال، 
معاونش از موضع مشابه اروپا در این باره انتقاد کرده است! آیا این هم از عوارض 
»چرخش به شرق« است و مصداقِ: آنچه آن خسرو کند شیرین بود؟جالب اینکه 
اصولگرایان تندرو نیز توصیه روسیه به خویشتنداری جمهوری اسلامی در برابر 
خرابکاری در نطنز را به کلی نادیده گرفتند و در عوض، آن دسته از کارشناسان 
داخلی را که توصیه مشابهی مطرح کرده بودند تا توانستند مورد حمله و اتهامِ 
وابستگی به غرب قرار دادند! ظاهرا در جبهه اصولگرایان اوضاع شیر تو شیرتر 

از آن است که به وصف آید!

چرا حوزه اجتماعی كسی را نگران نمی كند؟مردم را شماتت نکنندآنچه آن خسرو كند...؟

با وجود تاکید رهبری بر مشارکت حداکثری 
در انتخابات، به نظر می رسد هنوز برخی جریان ها 
اقدامات دلسرد کننده خود را نه تنها متوقف نکرده اند؛ 
بلکه این دست از اقدامات را هم تشدید کرده اند. هنوز 
شرایط لازم برای مشارکت ایجاد نشده و نشاط لازم در 
فضای سیاسی کشور وجود ندارد. مسئولان مربوطه 
هنوز اقدامات ضروری را انجام نداده اند. البته بخشی 
از مشکلاتی که در زمینه مشارکت مردم وجود دارد، 
مربوط به مشکلات ساختاری است؛ اما بخش دیگری 
مربوط به رفتارهای مسئولان و نهادهای مختلف 
در کشور است. علاوه بر مشکلات ساختاری، ما در 
شرایط فعلی در زمینه تحقق مشارکت حداکثری در 
انتخابات دوره سیزدهم ریاست جمهوری با دو مانع 
دیگر هم مواجه هستیم. مانع اول عملکرد نهادهای 
مختلف کشور از جمله شورای نگهبان و صداوسیما 
است. نظارت استصوابی هم گاهی باعث دلسردی مردم 
شده و مردم گزینه های مطلوب خود را در انتخابات 
نمی بیند که ترغیب به مشارکت شوند. نوع رفتار در 
انتخابات مجلس یازدهم این پیام را به مردم داده که 
اگر در انتخابات ریاست جمهوری هم همین رفتار 
ادامه پیدا کنند حضور در انتخابات با دشواری هایی 
مواجه خواهد شد. عامل دوم در عدم تحقق مشارکت 
حداکثری مردم وجود جریان ها و گروه هایی هستند 
که به دلیل فقدان پایگاه گسترده مردمی، همواره 
به دنبال مشارکت حداقلی مردم بودند، چرا که 
می دانستند در صورت مشارکت گسترده مردم، 
شکست آن ها قطعی است. این جریان ها در برخی 
نهادها هم جای پایی برای خود پیدا کرده اند؛ به این 
معنا که ممکن است اقدامات آن ها محدود به فضای 
رسانه ای کشور نشود و از لحاظ ساختاری هم دست به 
اقداماتی بزنند. این جریان ها دائما در فضای سیاسی 
و رسانه ای مردم را شماتت می کنند که شما اشتباه 
رای دادید و باید به گزینه مورد نظر ما رای می دادید. 
یا با یک نگاه قیم مآبانه، مطرح می کنند که باید حق 
انتخاب مردم را محدود کنیم؛ چرا که در غیراین 
صورت ممکن است مردم به یک قاتل رای دهند. در 
واقع نه تنها اعتقادی به حق رای مردم ندارند بلکه با 
شماتت مردم بابت انتخاب فردی از فرد مدنظر آن ها، 
به دنبال دلسرد کردن مردم از حضور در انتخابات 
هستند تا به پیروزی برسند. همان اتفاقی که در 
مجلس یازدهم رخ داد. ایران از لحاظ جغرافیایی در 
منطقه ای قرار گرفته که همواره در معرض تهدیدات 
امنیتی قرار دارد. بنابراین از بعد خارجی حضور مردم 
در انتخابات امنیت کشور را تضمین می کند. از منظر 
سیاست داخلی هم چون نظام متکی به آرای مردمی 
است، حضور مردم باعث تقویت نظام می شود و در 
صورت عدم حضور، نظام از سرمایه اجتماعی لازم برای 

پیش برد امور برخوردار نخواهد بود. 

مردم ایران آخرین سال پایان »قرن« را سپری می کنند و 
به استقبال »سده« جدید می روند. ایرانیان با بیم ها و امیدها 
انتظار ساله جدیدتری را می کشند. تاریخ تحولات سیاسی 
اجتماعی کشورمان در صدسال گذشته مملو از فرازها و 
فرودهای مختلف، کامیابی ها و ناکامی ها، شکست ها و 
پیروزی ها، اشکها و لبخندها، زنده ها و ناکارآمدی ها است. 
درمیان رویدادهای مختلف و متنوعی که پیش روی جامعه 
ایران است، انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری، 
یکی از مهمترین آنها تلقی می شود که دراولین فصل شروع 
سال جدید و در آخرین ماه فصل بهار یعنی 28 خرداد 1400 
برگزار می شود. انتخابات تبلور یک خاص ملی به درازای 
تاریخ صدساله گذشته است. نظام جمهوری اسلامی ایران 
اگر چه خالی از نقص ها و کاستی ها نیست اما این سنت 
مردم سالارانه را در عمر بیش از 40 ساله خود ارج نهاده و 
حتی در سخت ترین شرایط همانند دوران جنگ تحمیلی 
حاضر به تعطیلی یا حتی تعویق آن نشده است. البته در 
این میان، حرف و حیث ها یا انتقادهایی هم ممکن است بر 
سر کیفیت رقابت های سیاسی وجود داشته باشد اما آنچه 
قابل تامل است نفس انتخابات به عنوان روح مردم سالاری 
است به خصوص که مشارکت درتعیین سرنوشت، در 
آموزه های دینی هم قرار دارد که بخش جدایی ناپذیر 

نظام جمهوری اسلامی ایران است. سیزدهمین انتخابات 
ریاست جمهوری، در شرایطی برگزار می شود که مردم با 
مشکلات اقتصادی و معیشتی دست به گریبان هستند. 
نباید فرصت مانور و موج سواری به مخالفان و معاندان کشور 
داد تا به مدد رسانه های پرتعداد خود، القا کنند که انتخابات 
بیهوده است. یا همسو با همان خط خبری و تحلیلی آنها، در 
داخل هم بر طبل سیاه  مایی کوبید و در میانه دعواها و رقابت 
صرف سیاسی - جناحی هیچ دستاوردی به عنوان نقطه 
اتکای نظام برای تصویب توانمندی جهت فرار از مشکلات 
ندید. بی شک هر زمان که در انتخابات های گوناگون مردم با 
شور و شوق شرکت کرده و صدای خود را از طریق صندوق 
آرا به گوش مسئولان و حاکمیت رساندند برای پیشبرد 
اهداف دراز مدت نظام و کشور ارجح تر بوده است. انتخابات 
سیزدهمین دوره ریاست جمهوری مانند انتخابات های 
دوم خرداد 76، خرداد 92 و اردیبهشت 96 برای آینده 
کشور و نظام جمهوری اسلامی مهم و حیاتی خواهد بود 
و با شکوه برگزار شدن این انتخابات می تواند نظام و کشور 
را از خطرات احتمالی بیمه کند. در اینجا باید جریاناتی که 
در انتخابات های گذشته سعی در بی اثرکردن رای مردم 
می کردند و از یک شخص یا جناح به عنوان فصل الخطاب 
انتخابات یاد می کردند چند نمونه تاریخی را یادآوری کنم. 
همه به یاد دارند که درانتخابات ریاست جمهوری سال 76 
جریان مقابل اصلاحات برای جلب نظر نامزد مورد نظر خود 

دست به چه اقداماتی زد.
ادامهصفحه۱۱

انتخابات 1400 مهمترين رويداد پايان قرن 

علیشاملو
روزنامهنگار

 

از آنجایی که طی روزهای گذشته گزارش های 
مثبتی درخصوص روند مذاکرات وین بین ایران و 
کشورهای 1+4 وجود دارد، گمانه زنی ها این است که 
طی هفته های آینده گشایشی درخصوص توافقنامه 
برجام به وجود خواهد آمد. در طول روزهای گذشته 
ابتکار عمل گفت وگو عموما در دست تیم مذاکره کننده 
ایرانی بود، زیرا ایران در طول سال های اخیر سیاستی 
کاملا منطقی و مبتنی بر منافع ملی در رابطه با 
موضوع هسته ای در پیش گرفته است. این سیاست 
با نگاه احترام انگیز جامعه جهانی و کشورهای اروپایی 
وهمچنین روسیه و چین مواجه بوده، زیرا ایران با اتخاذ 
شیوه های مناسب به تمام تعهدات خود در توافقنامه 
برجام عمل کرد. اما خروج آمریکا از این توافقنامه با 
واکنش تند افکار عمومی مواجه شد زیرا تیم دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا ثابت کرد که به 
هیچ یک از قوانین بین المللی، پایبند نیست. به همین 
دلیل فشارهای زیادی از سوی تیم ترامپ به سه کشور 
اروپایی فرانسه، انگلیس و آلمان وارد آمد تا این سه 
کشور سیاست های خود را با تیم ترامپ هماهنگ کنند. 
ایران نیز در برابر کارشکنی اتحادیه اروپا سیاستی کاملا 

منطقی اتخاذ کرد و به تدریج از تعهدات خود کاهش داد 
اما با ورود جو بایدن، رئیس جمهور جدید آمریکا به کاخ 
سفید شرایط کاملا دگرگون شد. یکسری سیگنال هایی 
از سوی آمریکا برای بازگشت به برجام و لغو تحریم های 
اعمال شده ارسال شد که این امر نشان می دهد، جو 
بایدن درصدد ترمیم شکاف های موجود بین ایران و 
آمریکا برآمده است. به همین دلیل در جریان مذاکرات 
اخیر وین آمریکا تلاش کرد تا در این مذاکرات حضور 
داشته باشد اما ایران با ارائه یکسری پیش شرط های 
کاملا منطقی اجازه نداد که مذاکرات توسط آمریکا 
مهندسی و مدیریت شود. شرط مهم ایران برای هرگونه 
مذاکره جدی با آمریکا چه به صورت مستقیم و چه به 
صورت غیرمستقیم بازگشت بی قید و شرط آمریکا به 
برجام ولغو کلیه تحریم های اعمال شده علیه ایران بود. 
همچنین ایران به طرف های مذاکره کننده ابلاغ کرد 
که خارج از مسئله هسته ای ایران در مورد هیچ موضوع 
دیگری مذاکره نخواهد کرد که این شرط نیز مورد 
پذیرش کشورهای 1+4 حداقل در این مقطع زمانی 
قرار گرفت. بنابراین به نظر می رسد که مذاکرات اگرچه 
به کندی و به دور از رسانه های بین المللی ادامه دارد 
اما روند مذاکره گام به گام خروجی قابل قبولی خواهد 
داشت و در آینده آمریکا ناچار خواهد شد که شرایط 
ایران را بپذیرد و در آن صورت ایران در روند مذاکرات 

پیروز خواهد شد.

مذاكرات وين و توفيق سياسی ايران

حسنهانیزاده
تحلیلگرمسائلبینالملل داریوشقنبری

فعالسیاسیاصلاحطلب
هرکسی که کمی نسبت به حوزه اجتماعی دغدعه داشته باشد، نیاز به هیچ گونه شاهدی هم 
ندارد که متوجه شود حال حوزه اجتماعی خوب نیست و اینکه برخی از این موضوعاتی که در کشور 
ما اتفاق افتاد، پیش از اینکه جنبه های اقتصادی و سیاسی داشته باشد، بیشتر جنبه های اجتماعی 
دارد. از اعتراضات اجتماعی گرفته تا همین بحث ورود به موج چهارم کرونا، پیام عدم همکاری و 
توجه مردم در این بخش دقیقا به موضوع سرمایه اجتماعی برمی گردد که بدون شک کاهش سرمایه 
اجتماعی نتیجه عملکرد دولتمردان در ادوار مختلف تا امروز است که داریم می بینیم و روندی 
است که در جامعه داریم طی می کنیم. من به عنوان یک مددکار اجتماعی که بالغ بر 25 سال در 
عرصه های مختلف در کشور کار می کردم، هیچ گاه حوزه اجتماعی دغدغه جدی ام نبوده است. ما 
فکر می کنیم که همه موضوعات را با پول و قانون می توانیم حل کنیم درحالی که آنچه الان در کشور 
ما نشانه گرفته شده و دارد تخریب می شود، اتفاقا ظرفیت های اجتماعی و مولفه های اجتماعی است. 
مولفه هایی که نه با زور و نه با پول و نه با قانون ترمیمش به آسانی نخواهد بود. اگر فرض را بر این 
بگیریم که بشود ترمیم کرد پذیرش این فرض هم باز سخت است، حوزه اجتماعی یک شبه تخریب 
می شود اما ده ها سال طول می کشد تا تخریبی که انجام شده، تا حدودی ترمیم شود. اینکه الان 
موضوع کرونا و پیشگیری از آن نزد مردم اهمیت چندانی ندارد، اینکه نگاه نمی کنند چه تحولاتی 
در کشور دارد اتفاق می افتد و چه کسی قرار است رئیس جمهور شود و چه کسی قرار است به مجلس 
راه یابد، همه پیام است و عمدتا پیام های اجتماعی است. کاهش اعتماد، بی تفاوتی، سر شدن ها و 
کاهش مسئولیت پذیر است و بدون شک ادامه این روند می تواند نگرانی های جدی تری را ایجاد کند. 
ولی نمی دانم چرا این وضعیت اجتماعی کسی را به درد نمی آورد؟ نمی دانم چرا نگران کارکردهای 
منفی چنین شرایطی در جامعه نیستیم؟ آنچه اکنون در جامعه ما در حوزه اجتماعی دارد می گذرد، 
عمیق تر شدن زخم های اجتماعی یا تشکیل لایه های چندطبقه زیرزمین در حوزه اجتماعی است 
که ایجاب می کند ما جرات لایه برداری از این لایه های زیرزمینی را داشته باشیم.  من فکر می کنم 
در بسیاری از مواقع ما از ترس پیچیدگی مدیریت حوزه اجتماعی و از ترس ناتوانی در پاسخگویی به 
مطالبات در حوزه اجتماعی فقط روی واقعیت های تلخ اجتماعی سرپوش گذاشته ایم؛ با رویکردهای 
مختلفی که برای سرپوش گذاشتن این حوزه ها حاکم هست. اما حوزه اجتماعی صبر نمی کند ما 
رویکرد مناسبی را اتخاذ کنیم. حوزه اجتماعی صبر نمی کند جناح ها با همدیگر یک کاسه شوند. 
حوزه اجتماعی هرچه جلوتر برویم، راه های جدیدی را برای تخریب جامعه باز می کند و شرایطی که 
در جامعه ایجاد می شود، آن وقت به مراتب مدیریت این حوزه ها را سخت تر، کنترل مسائل اجتماعی 
را دشوارتر و پاسخگویی به این مطالبات را به مراتب هزینه برتر و طولانی مدت تر خواهد بود. گاهی 
نیز در این مسائل مزمن می شوند و در این صورت دیگر امیدی به درمان نیست و چه بسا خود این 
مسائل، مسائل جدیدی را ایجاد می کنند. با توجه به حال و روز اقتصاد ما در کشور من فکر می کنم 
تاثیرپذیری متقابل این دو حوزه اجتماعی و اقتصادی از همدیگر، مشکلات مردم را بیشتر خواهد 
کرد. آنچه محور این یادداشت هست، مردم هستند. مردم در این شرایط دارند آسیب می بینند، مردم 
در این بی تفاتی دارند آسیب می بینند، مردم در این کاهش سرمایه اجتماعی دارند آسیب می بینند. 
اگر نگویم دارند له می شوند، که من هم عضوی از همین مردم هستم، اما تقریبا شبیه همین خواهد 
بود. به نظر می رسد دولت و حاکمیت برای تقویت ساختار اجتماعی باید اهتمام بیشتری بکند؛ 
همانگونه که در سایر حوزه ها این اهتمام را دارد انجام می دهد و نمونه هایش را داریم می بینیم. حوزه 
اجتماعی را سهل و آسان نگیریم؛ عوارض پیامدهای حوزه اجتماعی به مراتب ماندگارتر، ناگوارتر 
و زخمش عمیق تر خواهد بود. امیدوارم تا دیر نشده، مسئولان بیدار شوند و برای حوزه اجتماعی و 
برای مدیریت صحیح این حوزه با استفاده از آدم های خودش برنامه ریزی و تلاش کنند تا ان شاءا... 
شاهد جامعه ای باشیم که سرمایه اجتماعی، سلامت اجتماعی و ضریب امنیت همه جانبه در آن 
بالاتر باشد و مردم در این جامعه در ایفای مسئولیت هایشان هم گام بردارند و هم مطالبه گر حقوق 

خودشان در عین حال که به حقوق دیگران هم احترام می گذارند، باشند.

سیدحسنموسویچلک
رئیسانجمنمددکاراناجتماعیایران
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آیتا...سیدحسنخمینیپسازتصمیمقطعیعدمکاندیداتوری:

احمدزیدآبادی
روزنامهنگاروفعالسیاسی
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 »حكومت افراطی و يكدست« 
به نتيجه نمی رسد
مردمقهرند؛حقهمدارند
بهعنوانیكکنشگردرمیدانهستم

گاهالتماسوگاهافتخار؟!

 آقاي نمکي! 
 شما وزير هستيد؛ 

نه مرثيه سرا

عكس:خدابخشمالمیر


